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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce si klade za cíl věnovat se pandemii covidu-19 z hlediska genderu a

z perspektivy vysokoškolských studujících. Moje práce, stejně jako obor SHV je interdisciplinární.

Spojuje sociologii, psychologii a gender. V Teoretické části se budu věnovat genderu, kde ukážu

stávajícími rozdíly v životech žen a mužů zejména v oblasti pracovního trhu, péče a vzdělávání.

Následně se budu věnovat dopadům covidu-19 na životy žen a mužů. Na to navážu Empirickou

částí, a to mým empirickým výzkumem v podobě případové studie. Ve výzkumu se budu zabývat

tím, jaké dopady má koronavirová krize na životy VŠ studujících a jestli se dopady na studenty liší

od dopadů na studentky. Pro svůj výzkum jsem zvolila Kvalitativní výzkumnou strategii. Ke sběru

dat jsem použila techniku polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný vzorek jsem vybrala na

základě mnou určených kritérií (studující musí prezenčně studovat 2.-5. ročník na FHS UK a musí

mu být 20-26 let) a určila jeho velikost na 8 komunikačních partnerů, 4 ženy a 4 muže. Analýzu

dat jsem provedla komentovanou transkripcí, segmentací, kódováním a poznámkováním

pomocí softwaru Atlas.ti. Cílem tohoto výzkumu je nahlédnutí do životů VŠ studujících v době

pandemie, porozumění jejich sociální realitě, každodennímu životu a prožívání.

Klíčová slova

koronavirus, pandemie, sociologie, gender, VŠ studující
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ABSTRACT

My bachelor’s thesis aim is to pay attention to covid-19 pandemic from the gender

perspective and from the perspective of university students. My thesis, just as program Liberal Arts

& Humanities, is interdisciplinary. It combines sociology, psychology and gender. In the

theoretical part I will address gender and then impacts of covid-19 on lives of women and men. I

will follow up to that in empirical part with my empiric research in the form of a case study. In my

research I will identify what the impacts of the coronavirus crisis on university students are, and

then compare if the impacts on male students are any different from the impacts on female students.

For my research I have chosen qualitative research strategy. As a data collection technique, I have

chosen semi-structured interviews. The sample selection was based on criteria chosen by me

(student must be registered in a full-time study in 2.-5. schoolyear at FHS UK and must be 20-26

years old) and the size of the sample was determined to 8 communication partners, 4 women and

4 men. Data analysis was conducted using first commented transcription then, segmentation,

coding and note taking, done with Atlast.ti software. The aim of my research is to gain insight into

lives of university students in the time of pandemic, to understand their social reality, everyday life

and experience.

Key words

coronavirus, pandemic, sociology, gender, university students
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1 ÚVOD

Moje bakalářská práce je na téma Dopady koronavirové krize na vysokoškolské studující z

genderové perspektivy: případová studie. Práce si klade za cíl věnovat se pandemii covidu-19 z

hlediska genderu a z perspektivy vysokoškolských studujících. Moje práce, stejně jako obor SHV

je interdisciplinární. Spojuje sociologii, psychologii a gender.

Téma koronavirové krize bylo na denním pořádku medií, rodin, kolegů na pracovišti a

sociálních sítí. Mluvilo se o počtech nakažených, o úmrtích, o příznacích onemocnění, o lékařích

a zdravotních sestrách, o přeplněných nemocnicích, o testování, o vládních opatřeních, o ostatních

státech, o dopadech na ekonomiku, na podnikatele, na restaurace, na děti, o home-officu atd.

Člověk měl pocit, že pandemie koronaviru je jediné téma, o kterém se mluví. O čem se však

nemluvilo v souvislosti s koronavirem byly dopady pandemie na ženy a na vysokoškolské

studující. O vysokoškolských studujících se česká média nezmiňovaly, o dopadech na ženy jen ve

výjimkách. Lidé si nepovídali o tom, jaké dopady by mohla mít pandemie na VŠ studující, povídalo

se pouze o dopadech na děti, seniory, pracující, matky samoživitelky a podnikatele. I když se

probíraly matky samoživitelky, nebylo to spojeno s genderem. Vysokoškolští studující byli tedy

takovou opomíjenou a zapomínanou skupinou. To platí v ČR i pro ženy. V zahraničí se dopadům

pandemie na ženy a celkově genderovou rovnost věnuje European Institute for Gender Equality –

EIGE, který dělá nové a nové výzkumy na toto téma. V těchto výzkumech se EIGE nezabývá

skupinou VŠ studujících, ale skupinou pracujících. Já se v této práci chci těmto opomíjeným

tématům, respektive skupinám naopak věnovat.

Inspirací pro toto téma mi byla vlastní zkušenost. Zamyslela jsem se nad tím, jaké dopady na

mě, jakožto na vysokoškolského studujícího, mají důsledky koronavirové krize. Změnil se mi život,

kvalita mého psychického i fyzického zdraví a samozřejmě studium. Právě proto, jak velký vliv

měla pandemie na můj život, jsem si dala za cíl zkoumat nejen výše uvedené i u ostatních

studujících.

Bakalářskou práci rozdělím na dvě části – Teoretickou a Empirickou.

V Teoretické části se budu jako první věnovat genderu, kde se budu nejprve věnovat úvodu

do genderové problematiky, poté ukážu, jak je konstruována maskulinita a femininita a nakonec se

budu zabývat stávajícími rozdíly v životech žen a mužů zejména v oblasti pracovního trhu, péče a
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vzdělávání. Ve druhé části už spojím téma genderu s koronavirovou krizí a budu se věnovat

dopadům koronavirové krize na životy žen a mužů. Opírat se budu zejména o současné studie,

které ukazují, že krize dopadá nejvíce na ženy, že zvyšuje jejich zátěž, neboť musí více kloubit

rodinu (děti jsou doma) a práci, zvyšuje se výskyt domácího násilí atd. Vycházet budu zejména

z klasických děl Renzetti a Curran (2003), Oakley (2000) a Beauvoir (1966), ale i z novějších

poznatků Dudové (2007) a EIGE (2021a, 2021b, 2021c).

Na to navážu Empirickou částí, a to mým empirickým výzkumem v podobě případové studie.

Ve výzkumu se budu zabývat tím, jaké dopady mají důsledky (tj. uzavření vysokých škol, restrikce

atd.) koronavirové krize na život studujících na FHS UK a jestli se dopady na studenty liší od

dopadů na studentky. Budu tedy zkoumat, jak se jim změnil život, jak to ovlivnilo jejich psychické

zdraví, fyzické zdraví, sociální život, studium a jejich kvalitu života. Jaké dopady měla

koronavirová krize na vysokoškolské studující? Jak se lišil život studujících před koronavirovou

krizí od života v jejím průběhu? Jak se liší dopady koronavirové krize na studentky od dopadů na

studenty? Na tyto otázky se budu ve výzkumu snažit odpovědět. Pro svůj výzkum jsem zvolila

Kvalitativní výzkumnou strategii. Také formu již zmíněné případové studie. Oním případem

myslím pandemii covidu-19. Ke sběru dat jsem použila techniku polostrukturovaných rozhovorů.

Cílem tohoto výzkumu je nahlédnutí do životů VŠ studujících v době pandemie, porozumění jejich

sociální realitě, každodennímu životu a prožívání. Myslím si, že by výzkum mohl poskytnout

zajímavý vhled do životů těchto studujících v této době.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu nejprve věnovat úvodu do genderové problematiky, kde ukážu, jak

je konstruována maskulinita a femininita a jaké jsou stávající rozdíly v životech žen a mužů, s

důrazem na vzdělávání, péči a pracovní trh. Ve druhé části se budu věnovat dopadům koronavirové

krize na životy žen a mužů, a to pomocí současných studií, které ukazují, že krize dopadá více na

ženy, že zvyšuje jejich zátěž, neboť musí více kloubit rodinu (děti jsou doma) a práci, zvyšuje se

výskyt domácího násilí atd.

2.1 Gender

2.1.1 Gender, pohlaví a maskulinita x feminita

Lidé se definují mnoha způsoby, jedním z nejzákladnějších je představení se jako žena, nebo

představení se jako muž. Čili vymezení se na základě pohlaví. Sdělení, které lidé vysílají však

přesahuje pouhý anatomický popis jejich vlastního těla a genitálií. Vyvolává totiž i představu

určitého souboru osobních vlastností a vzorců chování, které se k lidem vztahují. Jinak řečeno,

lidské pohlaví jako biologická danost, tu slouží jako základ, na kterém lidé konstruují společenskou

kategorii zvanou gender. (Renzetti a Curran, 2003)

Mary Holmes (2007) definuje gender jako sociálně konstruované rozdíly mezi bytím


[…]


Ve své bakalářské práci jsem se věnovala především genderu, dopadům koronavirové krize

zejména na ženy a vysokoškolské studující. V ČR se při probírání koronavirové krize médii a lidmi

často zapomíná právě na tyto skupiny, a právě i z toho důvodu jsem se tomu v mé bakalářské práci

věnovala. Vycházela jsem hlavně z nových prací a výzkumů ze zahraničí, kde se dopadům

pandemie na ženy a na genderovou rovnost celkově věnuje European Institute for Gender Equality,

tedy EIGE. Výzkumy o dopadech pandemie na genderovou rovnost jsem rozšířila o skupinu

vysokoškolských studujících, k čemuž jsem se inspirovala vlastní úvahou o dopadech koronavirové

krize na mě, jakožto na vysokoškolského studujícího. Ve své práci jsem se tedy věnovala nejen

genderu, ale i změnám v životě, v psychickém a fyzickém zdraví a ve studiu vysokoškolských

studujících.

V první polovině Teoretické části své bakalářské práce jsem se nejdříve věnovala genderu,

kde jsem nejprve představila genderovou problematiku a dále jsem se zabývala aktuálními rozdíly

v životech žen a mužů, a to hlavně v oblasti pracovního trhu, péče a vzdělávání. Ve druhé polovině

Teoretické části jsem propojila téma genderu s koronavirovou krizí. Vyjmenovala jsem dopady

koronavirové krize na životy žen a mužů, přičemž jsem vycházela zejména ze současných studií,

ze kterých vyplývá, že krize dopadá více na ženy, že zvyšuje jejich zátěž způsobenou rozdělením

pozornosti více mezi práci a rodinu, kde děti zůstávají doma a musí se o ně postarat, že se například

zvyšuje výskyt domácího násilí atd.

V Empirické části jsem provedla vlastní výzkum v podobě případové studie. Zabývala jsem

se důsledky koronavirové krize na život studujících FHS UK a zkoumala jsem existenci rozdílů

mezi dopady na studentky a dopady na studenty. Soustředila jsem se na změny v jejich životě, na

psychické i fyzické zdraví, na sociální život, na studium a celkově na jejich kvalitu života. Výzkum

jsem provedla podle Kvalitativní výzkumné strategie. Ke sběru dat jsem použila techniku

polostrukturovaných rozhovorů, které jsem dělala s 8 komunikačními partnery – 4 ženami a 4 muži,

všichni studenti 2.-5. ročníku FHS UK. V analytické části jsem se pokusila o analýzu rozhovorů.

Výzkumem se mi podařily zodpovědět vytyčené výzkumné otázky. Jaké dopady měla

koronavirová krize na vysokoškolské studující? Identifikovala jsem celkem 69 různých dopadů a

rozdělila je do 6 kategorií. Výčet je zobrazen v Tabulce 1. Jak se lišil život studujících před
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koronavirovou krizí od života v jejím průběhu? Podrobně jsem popsala, jak se studujícím změnil

život a jeho oblasti pomocí zprostředkování jejich výpovědí citacemi v kapitole nesoucí stejný

název jako tato výzkumná otázka. A jak se liší dopady koronavirové krize na studentky od dopadů

na studenty? Ukázala jsem číselné rozdíly mezi ženami a muži, popsala, v jakých kategoriích a

proč jsou největší rozdíly a celkově přišla se závěrem, že pandemie dopadá na ženy z mého vzorku

více než na muže.

Výsledky výzkumu odpovídají klasické konstrukci maskulinity a feminity a stávajícím

rozdílům v životech žen a mužů. Také odpovídají aktuálnímu zjištění EIGE, že koronavirové krize

dopadá nejvíce na ženy. Jak už jsem zmínila, v mém vzorku pandemie dopadala na ženy výrazněji

než na muže. Myslím, že se mi podařilo nahlédnout do životů VŠ studujících v době pandemie,

porozumět jejich sociální realitě, každodennímu životu a prožívání. Myslím si, že výzkum poskytl

zajímavý vhled do životů těchto studujících v této době.
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Přílohy

Příloha č. 1: Rozhovor – otázky

➢ Jak se ti změnilo studium kvůli koronaviru?

Ovlivnila tě online výuka i nějak pozitivně? / Vidíš na online výuce i něco pozitivního?

A naopak máš nějaké obtíže se studiem kvůli koronaviru?

➢ Pozoruješ ve svém životě nějaké změny kvůli pandemii? Co všechno se ti v životě

tedy změnilo kvůli pandemii koronaviru?

Je něco, co se změnilo k lepšímu? / Je něco, co se změnilo k horšímu?

Napadá tě ještě něco dalšího?

➢ Když se zamyslíš zaznamenal/a jsi nějaké změny ve tvém fyzickém zdraví?

Takže začal/a ses spíše více hýbat, anebo naopak se hýbat méně?

➢ Zaznamenal/a jsi nějaké změny ve tvém psychickém zdraví?

Zaznamenal/a jsi nějaké pozitivní změny? / Zaznamenal/a jsi nějaké negativní změny?

Objevily se u tebe nějaké negativní emoce a stavy, případně nabraly na intenzitě, jako je

strach, úzkost, smutek, nejistota, stres?

➢ Pozoruješ nějaké změny ve tvém sociálním životě a ve vztazích?

Zpozoroval/a jsi i nějaké pozitivní změny/ i nějaké negativní změny?

Chybí ti kontakt s některými lidmi? Cítil/a ses sám/sama / izolovaná/ý?

➢ Řekl/a bys, že se ti celkově změnila kvalita života? V čem je jiná než předtím?

Když porovnáš stav před krizí a teď v krizi, co je to hlavní, proč se ti změnila kvalita

života?

➢ Jaké vládní opatření, nebo i více opatření, tě nejvíce ovlivnilo?

➢ Je něco, čeho jsem se otázkami nedotkla, ale ty bys to ještě chtěl/a zmínit?