FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Kůsová
Identifikační číslo studenta: 61170296

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539077

Název práce: Dopady koronavirové krize na vysokoškolské studující z genderové perspektivy: případová studie
Pracoviště práce: Katedra sociologie (24-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovičková Jantulová

Datum obhajoby: 16.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Podpis studenta: